



CITTÀ DI RIVOLI

Città di Rivoli

Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (TO) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it

C.F./P. IVA 00529840019

Proposta n.: 2666

SERVIZI EDUCATIVI, PRIMA INFANZIA
ASILI NIDO E PRIMA INFANZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 773 / 2023

Oggetto: QUOTA DI CONTRIBUZIONE PRO-CAPITE A CARICO DEL COMUNE DI RIVOLI IN FAVORE DAL CONSORZIO OVEST SOLIDALE SALDO ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 830.077,50 SUL CAP. 890 ART. 3 E ACCERTAMENTO CANONE DI VIA QUERRO EURO 180.000,00 SUL CAP. 1800 ART. 6 DEL BILANCIO 2023 (315)

IL DIRIGENTE DI DIREZIONE

PREMESSO CHE

La previgente Legge Regionale 13 aprile 1995 n. 62 “Norme per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali” consentiva ai Comuni di costituire un Consorzio per la gestione delle attività socio-assistenziali.

La successiva Legge Regionale di modifica, approvata in data 4 dicembre 1996, all’art.3 stabiliva che per i comuni che avevano approvato convenzione e statuto entro il 31.12.1996, il Consorzio poteva subentrare alla U.S.L. nella gestione delle attività socio-assistenziali nel proprio ambito territoriale entro e non oltre il 31.3.1997.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 10.9.1996 si è inteso quindi:

- riassumere la gestione dei servizi socio-assistenziali gestiti dall’ex U.S.S.L. n. 25;
- aderire alla costituzione del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali denominato C.I.S.A. – Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale, che comprendeva i Comuni Rivoli, Rosta e Villarbasse
- approvare lo schema di convenzione e di statuto.

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 26/11/2019 l'Amministrazione Comunale di Rivoli:

- ha deliberato di aderire al Consorzio Intercomunale Servizi alla Persona (C.I.S.A.P.) già costituito dai Comuni di Collegno e Grugliasco;

- demandato all'Assemblea del Consorzio l'avvio dell'iter procedimentale di liquidazione del Consorzio C.I.S.A. a decorrere dall'1/01/2020;
- ridotto ad Euro 35,00 la quota annua di compartecipazione pro-capite;
- approvato le modifiche apportate allo Statuto del C.I.S.A.P. e l'appendice alla Convenzione del C.I.S.A.P. tra i Comuni di Collegno e Grugliasco stipulata in data 28/11/1995 e s.m.i..

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/07/2020 è stato approvato il cambio di denominazione del CISAP in C.O.S. (Consorzio Ovest Solidale) e sono state approvate le modifiche alla convenzione e allo statuto.

Visto l'art. 31, comma 2 del suddetto Statuto, ai sensi del quale “Gli enti consorziati hanno l'obbligo di versare alla tesoreria del consorzio, a trimestri anticipati, una quota pari ad un quarto della somma dovuta e iscritta nel bilancio approvato” e l'art. 3 dell'appendice alla suddetta convenzione ai sensi della quale “ciascun Comune partecipa alla gestione del Consorzio e si accolla l'onere finanziario, sulla base della popolazione residente”.

Per poter quantificare la quota pro-capite anno 2023 spettante al Comune di Rivoli viene utilizzato il dato relativo al numero di abitanti al 31/12/2022. Poichè però il dato ufficiale - che viene comunicato dall'ISTAT con la pubblicazione del Bilancio Demografico per l'anno 2022 – non è ancora stato pubblicato, si utilizza ora il dato provvisorio calcolato dall'Ufficio Anagrafe, che è pari n. 47.433 unità. Sulla base di questo dato, risulta una quota pro-capite spettante al Consorzio Ovest Solidale per l'anno 2023 pari ad Euro 1.660.155,00 (ovvero Euro 35,00 per n. 47.433 abitanti); dopo la pubblicazione del dato ufficiale relativo alla popolazione al 31/12/2022, si effettueranno eventuali adeguamenti sulla quota pro-capite effettivamente spettante.

Con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 6/02/2023 si è proceduto con l'impegno di Euro 415.038,75 - corrispondente ad un quarto della somma complessiva dovuta pari ad Euro 1.660.155,00 - sul cap. 890 art. 3 del Bilancio provvisorio; a seguito dell'approvazione del Bilancio, con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 29/03/2023 si è poi proceduto con l'approvazione della seconda quota trimestrale di Euro 415.038,75.

Occorre ora procedere con l'impegno del saldo della quota pro-capite 2023, pari ad Euro 830.077,50 sul cap. 890 art. 3 del Bilancio 2023.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 14/04/2022 è stato approvato lo schema di convenzione per la concessione al Consorzio Ovest Solidale del Complesso Immobiliare sito a Rivoli in Via Querro n. 54 per il periodo 1/01/2023 - 31/12/2032; l'art. 4 del contratto REP. n. 688 del 21/11/2022 prevede che il Consorzio Ovest Solidale riconosca al Comune di Rivoli “un canone di concessione dell'immobile pari all'80% dell'importo di aggiudicazione della concessione a terzi dei servizi di ospitalità; detto importo non potrà, in ogni caso, essere inferiore ad euro 180.000,00 annui, aggiornati annualmente con l'applicazione dell'incremento dell'indice ISTAT e dovrà essere corrisposto al Comune, indipendentemente dall'affidamento in concessione a terzi dei servizi di ospitalità, entro il 30 settembre dell'anno di riferimento”.

Considerato che con Determinazione n. 513 del 29/12/2022 il Consorzio Ovest Solidale ha affidato al Consorzio Sociale R.I.S.O. la gestione del complesso di Via Querro per il periodo 1/01/2023 – 31/12/2023, eventualmente rinnovabile per ulteriori dieci anni, per un importo di Euro 218.010,00 annui salva rivalutazione ISTAT annuale. Poichè l'80% di tale importo corrisponde ad Euro 174.408,00, per l'anno 2023 il Consorzio Ovest Solidale deve corrispondere al Comune di Rivoli un canone di concessione pari ad Euro 180.000,00.

Occorre quindi accertare tale somma sul cap. 1800 art. 6 Bilancio 2022, dando mandato alla ragioneria di effettuare le opportune compensazioni tra liquidazioni e incassi di tali somme sul Bilancio 2023.

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 – 2025.

Dato atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 9/03/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025.

Con deliberazione n. 86 del 30/03/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che contiene il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, con l'adozione del presente provvedimento si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.

L'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della Direzione, ai sensi dell'articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell'articolo 24 dello Statuto comunale;

D E T E R M I N A

- di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di Euro 830.077,50, quale saldo della quota-pro-capite dovuta per l'anno 2023, disponibile sul capitolo 890 - articolo 3 – Impegno n. 1288/2023 del Bilancio 2023;
- di dare atto che tale quota potrà essere successivamente adeguata, dopo la comunicazione da parte dell'ISTAT del dato ufficiale relativo alla popolazione al 31/12/2022, attraverso la pubblicazione del Bilancio Demografico per l'anno 2022;
- di dare mandato alla ragioneria di liquidare, ai sensi dell'art. 58 del regolamento di contabilità, per le motivazioni indicate in premessa – in tre tranches bimestrali di Euro 276.692,50 - la somma di Euro 830.077,50 disponibile sul capitolo 890 - articolo 3 – Impegno n. 1288/2023 del Bilancio 2023 in favore del Consorzio Ovest Solidale attraverso versamento in contabilità speciale alla BANCA D'ITALIA su conto corrente n. 305946, con la seguente causale “Contributo pro capite Comune di Rivoli – Saldo secondo semestre anno 2023”;
- di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di Euro 180.000,00 sull'accertamento n. 612/2023 - cap. 1800 - art. 6 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che tale somma è interamente esigibile nell'anno 2023;
- di dare mandato alla ragioneria di effettuare - in fase di emissione del mandato di pagamento della seconda tranche del saldo – la relativa compensazione con l'ordinativo di incasso relativo al canone consorzio di Via Querro per la somma di Euro 180.000,00 sull'accertamento n. 612/2023;
- di dare atto che l'obbligazione giuridica e l'esigibilità della prestazione coincidono;
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con i flussi di cassa ed il pareggio di bilancio in questo momento prevedibili;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Direzione Servizi alla Persona Arch. Marcello PROI, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della legge n. 241 del 7/8/1990 e s.m.i.

/dp

Rivoli, 18/07/2023

IL DIRIGENTE
PROI MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)